
別紙 1-2 

 

2023 年 6 月 19 日 

 

在外教育施設に在籍されている保護者の皆様 

 

海外子女教育振興財団 

理事長 綿引 宏行 

 

 

【依頼】「JOES 在外教育サーベイ 2023」について 

 

日頃より、海外でのご勤務及びお子様の教育にご尽力いただき、誠にありがとうございます。 

 

さて、皆様におかれましては、コロナ後の生活が平常に戻りつつあり、その充実に向けてご多忙のことと存じます。 

そして、落ち着いた環境でお子様の教育が行われつつある現状に安堵されていることと思いますが、コロナ禍において急

速なオンライン化も進み、保護者の皆様の学校教育に対するニーズも大きく様変わりしているのではないでしょうか。 

 

昨年 6 月には「在外教育施設における教育の振興に関する法律（通称：振興法）」が公布され、海外児童生徒・

帰国児童生徒の教育環境充実に向けて新たな局面を迎えることとなり、政府の新たな施策へも大きな期待をお持ちの

ことと思われます。 

 

このように在外教育施設を取り巻く環境に大きな変化が生じている今、海外における教育状況を調査し課題を分析、そ

の結果を踏まえ、教育現場や皆様方のニーズにお応えする取り組みを進めるべく、弊財団では海外子女教育・帰国子

女教育における調査を実施いたします。 

 

アンケートは多少分量がございますが（15 分程度）、弊財団としても初の試みで、学校での教育指導や保護者の皆

様によるお子様への教育においても大変有意義なものと考えております。 

 

つきましては、お忙しいところ恐縮ですが、本調査へのご協力をお願いしたく存じます。 

 

【調査概要】 

１．期日・期限：2023 年 6 月 19 日（月）から 7 月 7 日（金） 
 

２．調査内容（皆様におかれましては、B と C の方が対象となります） 

  A これから海外に行かれる方の教育について 

B 海外に滞在中の方の教育について 

C 1 年以内に帰国する予定の方の教育について 

D 帰国した方の教育について 
 



３．回答方法 

 次の URL もしくは QR コードより WEB 上のアンケートフォームにアクセスして、直接ご回答いただきます。 

所要時間は 15 分程度です。  

※対象の方の状況により、調査用紙が異なります。いずれか 1 つにご回答をお願いいたします。 
 

B 海外に滞在中の方の教育について                            C 1 年以内に帰国する予定の方の教育について 

https://forms.office.com/r/jHDemGCg3v                            https://forms.office.com/r/2QLVKUkvPa 

                                                        
 

なお、お子様を対象とした調査もあわせて実施させていただきます（お子様向けの御依頼文書を別途配布いたしま

す）。どうぞお子様の声もお聞かせください。 
 

B 海外にご家族とともに滞在中のお子様向け                   C 1 年以内に帰国する予定のお子様向け 

https://forms.office.com/r/HB6mLe1dqk                              https://forms.office.com/r/JTZj6JFLxD 

                                                                        
 

 

弊財団としても、本調査結果から見えてくる要因・課題を分析し、国に対する新たな政策の提言や、教育現場やご家

族の皆様のニーズにお応えする取り組みを進め、海外における教育を更に支援してまいりたいと考えております。 

 

本調査への回答は任意ですが、将来を担うお子様達の明るい未来のために、ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

※本調査結果は文部科学省国際教育課とも適宜共有させていただきます。ただし、個人が特定できる情報は報告い

たしませんのでご安心ください。 

 

以 上 

https://forms.office.com/r/jHDemGCg3v
https://forms.office.com/r/2QLVKUkvPa
https://forms.office.com/r/HB6mLe1dqk
https://forms.office.com/r/JTZj6JFLxD

